
Intercommunale Namuroise 
de Services Publics
Siège social
Parc industriel // Rue des Viaux 1b 
5100 Naninne
Tél. + 32 (0)81 40 75 11 
Fax + 32 (0)81 40 75 75

Siège d’exploitation
Chaussée de Liège 1103 
5101 Lives-sur-Meuse
Tél. + 32 (0)81 40 75 94

info@inasep.be // www.inasep.be

RECERTIFICATION  2021
L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USÉES 

EN PROVINCE DE NAMUR

DÉCLARATION ENVIRONNEMENTALE 2021
PERFORMANCES 2020

IN
A

S
E

P
 /

/ 
D

É
CL

A
R

A
T

IO
N

 E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
TA

LE
 P

E
R

FO
R

M
A

N
CE

S
 2

0
2

0
  /

/

BE-RW-000025



 ■  SIÈGE SOCIAL
Intercommunale Namuroise de Services Publics
Parc industriel // Rue des Viaux 1b // 5100 Naninne
Tél. 081 40 75 11
www.inasep.be // info@inasep.be
[...]
Les quantités d'huile et de graisses à traiter étant réduites, elles sont désormais traitées dans la biologie de la 
station même. Cela nous permet de faire l'économie de l'évacuation et du traitement par un prestataire agréé. Seule 
la station de Lives-sur-Meuse déroge encore à cette pratique tant que la difficulté du colmatage des toiles du filtre 
presse par les graisses n'est pas levée.

Floreffe // Déchets de dessablage Bierwart // Dessableur longitudinal

Wépion // Dégraisseur Andenne // Déshuileur



// 27 //

IMPACTS SIGNIFICATIFS

EN MODE NORMAL

Aspects Impact Sites concernés Nos actions

Fonctionnement des 
pompes de relevage (D) Consommation d’énergie Tous les sites avec 

pompes de relevage
• Entretien, choix des pompes, 
suivi de l’usure des pompes

Séparateur d’orage situé 
après le débitmètre (D)

Surestimation des volumes 
traités biologiquement STEP de Cerfontaine

OBJECTIF 2 
•  Modification prévue de ce 

débitmètre

Qualité des eaux reçues (I)
Risque de pollution des 
boues si les eaux reçues sont 
contaminées

Toutes les stations 
d’épuration

OBJECTIF 6 
•  Prévention, études et plans d’actions 

avec les industriels concernés

EN MODE ANORMAL

Aspects Impact Sites concernés Nos actions

Usure des pompes 
de relevage (D)

Moins d’eaux usées 
sont pompées

Tous les sites avec 
pompes de relevage

OBJECTIF 2 : 
•  Suivi de l’atteinte des débits 

nominaux par les exploitants

•  Mise en place ou correction 
des débitmètres

Entrées d’eaux claires 
parasites (I)

Surcharge hydraulique 
des installations, 
surconsommation d’énergie

Tous les sites

OBJECTIF 1 : 
•  Surveillance des entrées d’eaux 

claires parasites et actions 
correctives dans la mesure 
du possible

Sables générés par les 
installations de dessablage

Transport et impacts 
mobilité, absence de site 
de traitement en Province 
de Namur

Stations d’épuration 
avec dessableur

Rationalisation par apport à 
l’Intercommunale IGRETEC

EN MODE ACCIDENTEL

Aspects Impact Sites concernés Nos actions

Panne du relevage, 
dysfonctionnement tech-
nique, colmatage 
ou interruption du 
fonctionnement (D)

Risque de débordement 
des eaux usées vers le 
milieu, d’émission de bruit

Stations d’épuration 
non télésurveillées

Nouveaux sites

OBJECTIF 3 
•  Mise en place d’une télésurveillance, 

rénovation des tableaux électriques

OBJECTIF 4 
•  Constitution d’un stock de pièces de 

rechange et actions de fiabilisation

Arrivée d’eaux usées 
polluées (I)

Risque de dysfonction-
nement de la station si la 
biologie est atteinte

Tous

OBJECTIF 6 
• Prévention

•  Actions curatives auprès des 
pollueurs avérés

Andenne // Graisses rejetées anormalement dans un pompage du réseau



// 28 //

2.8.3 Traitement primaire (décanteur – digesteur)

Certains sites ne disposant pas de prétraitement sont équipés d’un décanteur-digesteur qui assure, grâce à sa forme 
spécialement étudiée, l’élimination des matières organiques grossières par dépôt dans le fond (décantation).

Les matières ainsi décantées s’auto-digèrent grâce aux bactéries présentes dans les eaux usées. Périodiquement, 
lorsque la quantité des matières décantées devient tout de même trop importante, les boues primaires sont 
récupérées par camion-vidangeur pour traitement avec les boues secondaires. Les sites de Coutisse (Froidebise), 
Franchimont, Gedinne, Gourdinne, Havelange, Hulsonniaux, Laforêt (lagunages à macrophytes, à microphytes,  
biodisques, lit bactérien) et Petite Chapelle (boues activées) disposent d’un traitement primaire.

IMPACTS SIGNIFICATIFS

Aucun impact significatif n’a été relevé sur cette unité opérationnelle.

2.8.4 Traitement des eaux d’orage

Avant ou après le prétraitement, selon les technologies des stations, un limiteur de débit permet de ne laisser entrer 
dans le traitement biologique que la quantité d’eau maximale acceptable par la station. En effet, un débit trop 
important pourrait entraîner les boues activées vers la sortie et ainsi provoquer des pertes de boues.

Lorsque la station en est dotée et en cas de fortes pluies, les eaux excédentaires sont ainsi orientées vers un bassin 
d’orage où une bonne partie des Matières En Suspension décantent.

Après l’épisode pluvieux, les eaux du bassin d’orage sont renvoyées pour traitement vers le bassin biologique. Si le 
bassin d’orage atteint son niveau haut lors de l’épisode pluvieux, les eaux décantées et éventuellement prétraitées, 
sont déversées dans le cours d’eau récepteur.

Les exploitants s’assurent régulièrement du bon fonctionnement des pompes d’orage. Les débits d’orage sont 
surveillés et des alarmes permettent d’intervenir en cas de dysfonctionnement.

Laforêt // Décanteur primaire

Dinant // Bassin d'orage



// 29 //

Le traitement des eaux d’orage est un impact environnemental positif puisque cela permet de limiter les rejets de 
pollution par temps de pluie, une partie étant captée dans les bassins d’orage et retraitée dans la station d’épuration.

IMPACTS SIGNIFICATIFS

EN MODE ACCIDENTEL

Aspects Impact Sites concernés Nos actions

Décanteur d’orage hors 
service suite à inondation 
(D)

Absence de traitement 
des eaux d’orage Membre-sur-Semois

•  Réparation prévue via assurances

•  En attendant, l’impact sur le milieu 
récepteur est limité par la lagune 
de finition

2.8.5 Traitement biologique (traitement secondaire et tertiaire)

Le traitement biologique se fait dans le bassin biologique ou bassin d’activation. Il consiste à mettre en contact les 
eaux usées pré-traitées avec des bactéries spécifiques. Ces bactéries, sélectionnées naturellement par les conditions 
qui leurs sont imposées dans les bassins (présence ou non d’oxygène, de nitrates, durée du contact avec les eaux…) 
vont ainsi « consommer » une grande partie du carbone (traitement secondaire), voire de l’azote et du phosphore 
(traitement tertiaire), pour se nourrir et se reproduire. L’élimination de ces nutriments permet de prévenir 
l’eutrophisation des cours d’eau.

Différents types de traitement biologique sont mis en œuvre sur les 92 stations EMAS de l’INASEP :

2.8.5.1 Boues activées

Traitement le plus fréquemment rencontré, il se base sur le mécanisme naturel d’auto-épuration de la rivière par les 
micro-organismes qui y sont naturellement présents et éliminent les substances polluantes qui s’y trouvent. En sta-
tion d’épuration, ce mécanisme est reproduit dans les bassins biologiques, de manière intensifiée puisque la charge 
polluante y est bien plus importante. Un apport complémentaire d’oxygène permet de stimuler l’activité des bactéries 
aérobies et de favoriser leur multiplication. C’est pourquoi de l’air est produit et injecté dans les bassins biologiques 
par différentes techniques : diffuseurs, brosses, turbines de surface…

La Directive 91/271/CEE impose que toutes les stations épurant une agglomération de plus de 10 000 EH soient 
équipées d’un traitement de l’azote et du phosphore. INASEP répond à cette législation et va même au-delà en 
réglant, dans la mesure du possible, toutes ses stations d’épuration en alternance de phase. Ceci permet en effet 
de réaliser de substantielles économies d’énergie tout en assurant ce traitement tertiaire complémentaire.

Andenne // Bassins d'activation



// 30 //

Nitrification et dénitrification

C’est l’alternance de phases d’aération et de non aération dans le bassin biologique qui permet aux bactéries 
d’éliminer l’azote contenu dans les eaux.

Lors des phases d’aération, les formes organiques de l’azote contenues dans l’eau usée (urée principalement) sont 
d’abord nitrifiées (Norg -> NO3

-) : c’est la nitrification.

Lors des phases d’arrêt de l’aération, les bactéries respirent les nitrates qui sont alors réduits en azote gazeux (NO3
- -> N2).

L’azote contenu dans les eaux usées part ainsi dans l’atmosphère sous une forme non dangereuse pour l’environnement.

Déphosphatation

Le phosphore est éliminé des eaux usées dans le bassin biologique :

• par l’activité de certaines bactéries spécifiques ;
• généralement complétée par l’injection de chlorure ferrique.

Pour qu’une déphosphoration biologique puisse se faire, il faut sélectionner les bactéries spécifiques. La station 
d’épuration doit ainsi disposer d’une zone d’anaérobiose, c’est-à-dire sans aucune forme d’oxygène (bassins couverts 
avec recirculation des effluents dénitrifiés). C’est le cas de toutes les stations soumises à des normes de rejet en 
phosphore, sauf celle de Rochefort.

L’injection de chlorure ferrique dans les bassins biologiques permet de capter le phosphore qui s’agglomère avec 
le réactif, se mêle aux boues et est évacué avec elles dans le clarificateur. La valorisation des boues résiduaires en 
agriculture permet donc, in fine, de restituer l’essentiel du phosphore dans le cycle de production agricole.

La teneur en phosphore des eaux de sortie est dosée régulièrement de façon à ajuster sans excès les doses de chlorure 
ferrique nécessaires au respect des normes.

2.8.5.2 Biodisques

Les micro-organismes épurateurs sont fixés sur un support synthétique en forme de disque ou de tambour. Ce sup-
port, partiellement immergé, tourne autour d’un axe, mettant ainsi alternativement les micro-organismes en contact 
avec l’eau à épurer et l’air, qui fournit l’oxygène nécessaire à l’épuration.

Celles // Biodisques



// 31 //

2.8.5.3 Lit bactérien

Actuellement, parmi les stations du scope EMAS, seules les stations d’Ha-
velange et de Walcourt sont du type « lit bactérien ».

Il s’agit de pierres de lave et de supports synthétiques empilés en hauteur. 
L’eau usée percole de haut en bas dans les interstices de ces supports et 
est épurée par les micro-organismes qui s’y sont développés et accrochés 
(biofilm). L’eau épurée est ainsi récupérée en bas du lit bactérien.

2.8.5.4 Techniques d’épuration extensives

Ces techniques s’inspirent du principe naturel d’épuration et de filtration par les micro-organismes, algues ou plantes 
aquatiques rencontrés dans les mares.

Dans un lagunage à macrophytes, les eaux usées ruissèlent en nappe de surface au travers des tiges de végétaux 
aquatiques enracinés dans un substrat. Les micro-organismes qui se développent en symbiose avec les plantes 
assurent l’épuration.

Doische // Lagune macrophytes

Havelange // Lit bactérienWalcourt // Lit bactérien



// 32 //

Dans le procédé par filtre planté, l’effluent transite horizontalement au sein d’un massif planté, sous le niveau du sol. 
Les micro-organismes y assurent l’épuration.

Dans un lagunage à microphytes, les eaux transitent dans un bassin creusé dans le sol et isolé par une bâche 
synthétique. Les micro-organismes, qui s’y développent naturellement en symbiose avec des algues microscopiques, 
assurent l’épuration des eaux.

Certains lagunages sont aérés par des moyens mécaniques pour stimuler l’épuration des eaux par les micro- 
organismes, comme dans un bassin d’épuration biologique.

Les lagunages peuvent, ou non, disposer d’un relevage et/ou d’un traitement primaire.

La bonne exploitation, par les agents de l’INASEP, des stations et des bassins biologiques en particulier, permet d’assu-
rer la qualité du traitement des eaux et la bonne performance énergétique des stations. Mais ceci dépend aussi par-
fois de facteurs extérieurs perturbateurs tels que les conditions climatiques, les rejets illicites…

Falaën // Diffuseurs d'air visibles lors de leur placement Sorée // Turbine d'aération alimentée par panneaux solaires

Bonsin // Lagunage à microphytes

Laforêt // Filtre planté



// 33 //

IMPACTS SIGNIFICATIFS

EN MODE NORMAL

Aspects Impact Sites concernés Nos actions

Epuration biologique des 
eaux sans consommation 
d’énergie significative (+) 

Balance environnementale 
positive

Lagunes non aérées, 
filtres plantés, bio-
disques, lits bactériens 
(voir liste des stations 
annexe 1)

•  Choix de conception fonction du 
contexte, collaboration accentuée 
avec le Bureau d’Etudes (objectif 5) 
afin de considérer l’impact environ-
nemental et économique des stations 
tout au long de leur cycle de vie

Déphosphoration biologique 
avec éventuellement 
injection de chlorure  
ferrique (D)

Elimination du Phosphore 
des eaux (+)

Consommation de réactifs 
(-)

Andenne, Corroy-le-
Château, Ciney, Dinant, 
Floreffe, Godinne, 
Mornimont, Saint- 
Martin, Rochefort, 
Wépion, Bambois, 
Cerfontaine, Mesnil-
St-Blaise, Rienne, 
Mariembourg, Namur 
(Lives), Senzeilles, 
Soumoy

•  Certaines stations n’utilisent 
que la déphosphoration biologique 
(aucune consommation de réactif)

•  Injections de chlorure ferrique 
surveillées et limitées aux justes 
besoins

•  2014 : formation dispensée - suivi 
plus fréquent des résultats 
épuratoires mis en place (OBJECTIF 8)

Fonctionnement des 
machines de production 
d’air et d’agitation des 
bassins biologiques (D)

Consommation d’électricité

Toutes les stations 
d’épuration

Selon les possibilités techniques : 
•  Sondes à oxygène mises en place et 

régulation de la production d’air pour 
répondre aux justes besoins

•  Fonctionnement des agitateurs rem-
placés par des pulses d’air comprimé

•  Curage des bassins d’activation tous 
les 10 ans

OBJECTIF 5 : 
•  Rénovation de l’aération, 

changements de machines, entretien 
des équipements techniques, 
changement des TGBT

•  Mise en place de sondes redox

•  Réglages process, gestion des 
quantités de boues dans les bassins, 
formation des exploitants

•  Analyse des causes de 
surconsommation + actions ciblées

EN MODE ANORMAL / TRANSITOIRE

Aspects Impact Sites concernés Nos actions

Dégagement de C02 
(épuration des eaux), CH4 
(fermentation), NO2 
(nitrification dénitrification)

Contribution à l’effet de 
serre

Toutes les stations 
d’épuration

•  Les émissions de gaz n’ont pas été 
quantifiées, un bilan carbone est 
envisagé au niveau de la SPGE

•  Ces émissions sont intrinsèquement 
liées à l’épuration biologique des 
eaux (impact significatif positif)

EN MODE ANORMAL / TRANSITOIRE OU ACCIDENTEL

Aspects Impact Sites concernés Nos actions

Dysfonctionnement de la 
biologie, erreur humaine, 
réglages inadaptés (D)

Risque de rejet d’eaux 
non-conformes

Toutes les stations 
d’épuration

•  Formation et écolage des exploitants

•  Consignes d’exploitation disponibles, 
actualisées et renforcées selon les 
besoins

•  Surveillance analytique des sites

Les Isnes // Sonde O2 Wépion // Agitateurs



// 34 //

IMPACTS SIGNIFICATIFS

EN MODE ANORMAL / TRANSITOIRE OU ACCIDENTEL

Aspects Impact Sites concernés Nos actions

Panne d’un équipement 
technique fondamental 
pour le fonctionnement de 
l’épuration (agitateur, 
suppresseur…) ou 
dysfonctionnement de 
l’aération (D)

Risque de moindre 
épuration ou d’arrêt 
du traitement des eaux

Toutes les stations 
d’épuration 

Nouveaux sites

•  Maintenance, entretiens, 
télésurveillances et contrôles 
sur site réalisés par les exploitants

•  Alarmes et interventions de garde 
24h/24h

•  Pièces de rechange disponibles sur 
sites similaires

•  Equipements en doublon sur site

OBJECTIF 3 
•  Mise en place d’une télésurveillance, 

rénovation des tableaux électriques

OBJECTIF 4 : 
•  Protocoles de sécurisation et achats 

de pièces / machines de réserve

Froid intense / durable, gel, 
neige (I)

Activité des bactéries 
ralentie : épuration moindre

Formation de glace 
sur le bassin biologique 
nécessitant l’arrêt des 
turbines d’aération

Toutes les stations 
d’épuration

Chevetogne, Vezin, 
Denée, Han sur Lesse, 
Saint-Denis, Sorée

• Surveillance des stations

•  Remise en route dès que les 
conditions météorologiques 
le permettent

By-pass du traitement 
biologique (curage, travaux, 
dysfonctionnement 
nécessitant un arrêt…)

Rejet eaux non épurées Toutes les stations 
d’épuration

•  Impact des arrêts évalué 
systématiquement en tenant 
compte du niveau des cours d’eau

•  Arrêt d’une partie du process 
uniquement quand cela est possible 
(2 lagunes, 2 lignes biologiques)

•  Utilisation de la ligne d’orage pour 
traiter partiellement les eaux

•  Possibilité d’injecter du PAC ou du 
FeCl3 pour améliorer la capture des 
[...]

2020- Améliorations 
organisationnelles 

(suite)



// 75 //

Légende
réalisé en cours Cible réorientation // changement de priorité à démarrer

ACTION :
améliorer la 

traçabilité des 
informations relatives 
à la vie de l’ouvrage 

(rénovations / 
DIHEC, nouvelles 

installations ajoutées, 
modifications process 

importantes…)

Avancement 0 %

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :
Directeur SEEU

OUVRAGE(S) 
VISÉ(S) :

Tous les ouvrages

ACTION :
renforcer la sécurité 

(hors scope) 
-> Mieux gérer nos 
actions d’améliora-
tion de la sécurité 

(création d’un outil 
unique pour mieux 
manager les fiches 
d’action ancienne-
ment FAS et le plan 

de gestion journalier 
de sécurité PGJA)

Avancement 0 %

Objectif plan 
stratégique 
2020-2022

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :

Direction Générale

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :

Exploitants de la GOO

OUVRAGE(S) 
VISÉ(S) :

SEEU

ACTION :
optimiser la gestion 

des alarmes 
-> correction des 
alarmes les plus 

fréquentes et suivi 
du respect des délais 
d’intervention via le 
système de rappel 

des alarmes existant 
dans GMAO

Avancement 100 %

Objectif plan 
stratégique 
2020-2022

OUVRAGE(S) 
VISÉ(S) :

tous les sites

ACTION :
renforcer la sécurité 

(hors scope) 
-> Améliorer le suivi 
des habilitations et 

de la formations des 
personnes 

compétentes

Avancement 80 %

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :
Directeur SEEU

PERSONNE(S) 
VISÉ(S) :

tous les agents

ACTION :
améliorer la commu-
nication et diffuser 

les bonnes pratiques 
et les nouveautés 

-> journal interne au 
service (y compris 
information sur les 
actions prévues de 
la Maintenance et 

du GC)

Avancement 100 %

Objectif plan straté-
gique 2020-2022 

Newsletter de 
l’INASEP depuis 
septembre 2020 

intégrant 
régulièrement des 
articles relatifs au 

fonctionnement du 
SEU

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :

Responsable 
Communication

OUVRAGE(S) 
VISÉ(S) :

SEEU

ANNÉE DE 
RÉALISATION :

2021

ANNÉE DE 
RÉALISATION :

2021

ANNÉE DE 
RÉALISATION :

2022

2020- Améliorations 
organisationnelles 

(suite)



// 76 //

BUT :
maintenir l'enregistrement EMAS de 100 % de nos stations 

d'épuration et veiller à la conformité réglementaire de nos activités 
et sites

ACTION :
suivre la conformité analytique 
de la step des Isnes pour qu’elle 

redevienne EMAS en 2021

Avancement 100 %

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
Pontillas STEP/Maillen STEP/ 
Herhet STEP/Assesse STEP

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
Les Isnes

ACTION :
préparer l’enregistrement EMAS 
de Pontillas Gochenée et des 2 

stations d’épuration à prendre en 
exploitation en 2021 : 

→ Analyse environnementale 
→ Evaluation de conformité 

→ Audit interne

Avancement 50 %

ACTION :
révision des processus

Avancement 32 %

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
toutes les procédures du SME 
(38 procédures et instructions)

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :

Coordinateur processus 
Rejets illicites

RESPONSABLE(S) 
DE L’ACTION :

REMAS
Exploitants

RESPONSABLE(S) 
DE L’ACTION :

Responsable de la GOO 
et son adjoint

2020- EMAS & réglementaire

ANNÉE DE RÉALISATION :
2021-2022

ANNÉE DE RÉALISATION :
2021-2022

Légende
réalisé en cours Cible réorientation // changement de priorité à démarrer

OBJECTIF 2020 :

100 % de conformité réglementaire // 100 % de stations enregistrées EMAS 

Fin 2020, on atteint 62 % de conformité réglementaire au permis et 88 % de stations enregistrées EMAS



// 77 //

OBJECTIF 8 //  OPTIMISER LES RESSOURCES UTILISÉES 
POUR L’EXPLOITATION DES OUVRAGES D’ÉPURATION

2020

ACTION :
implantation de caméras sur les unités de 

réception des gadoues (poursuite de 2018) et de 
curures à Rochefort 

→ Améliore la surveillance qualité des gadoues 
traitées sur stations 

→ Limite la charge de travail des exploitants 
→ Permettrait à terme d’améliorer le service aux 
vidangeurs en étandant les horaires d’ouverture

Avancement 66 %

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
St Martin, Wépion, Ciney, St Aubin, Rochefort

Andenne, Corroy, Godinne

ANNÉE DE RÉALISATION :
2021

RESPONSABLE(S) DE L'ACTION :
Responsable Garde 
Télégestion de l’ATT

BUT :
permettre le dépôt de gadoues sans présence 

de l'exploitant mais avec tout autant de contrôles 
des matières déposées

Légende
réalisé en cours Cible réorientation // changement de priorité à démarrer

Wépion // Unité de réception des gadoues



// 78 //

2020

ACTION :
time Reporting et Géolocalisation 
(poursuite de 2017 et extension)

Avancement : 95 % 

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
tous 

(les stations d'épuration d'abord) 

RESPONSABLE(S) DE L'ACTION :
Directeur SEEU

Développeur informatique de l’AFA 
Département Garde-Télégestion de 

l’ATT

BUT :
réduire les kilomètres 

parcourus et les consommations 
de carburant

sécuriser le travailleur isolé

ANNÉE DE RÉALISATION :
2021

100 % fonctionnel. 
Attente du feu vert syndicat/DG

Légende
réalisé en cours Cible réorientation // changement de priorité à démarrer



// 79 //

2020 2020

ACTION :
faire valider procédure commandes 

à distance par les instances

Avancement 90 %

ACTION :
mise en œuvre technique 

des commandes à distance

Avancement 0 %

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
tous les sites

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
tous les sites

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :
Directeur SEEU

RESPONSABLE(S) 
DE L’ACTION :

Responsable Garde 
Télégestion de l’ATT

BUT :
limiter les déplacements 

inutiles sur site

BUT :
limiter les déplacements 

inutiles sur site

ANNÉE DE RÉALISATION :
2021

ANNÉE DE RÉALISATION :
2022

Légende
réalisé en cours Cible réorientation // changement de priorité à démarrer



// 80 //

OBJECTIF 9 // CONTRIBUER À AMPLIFIER LA BIODIVERSITÉ

Cet objectif concerne tous nos ouvrages. Il est soutenu par un coordinateur biodiversité qui gère le marché 
d’entretien des abords et anime l’équipe des Relais Nature par zone d’exploitation. Ces relais animent eux-mêmes la 
prise en compte de ces aspects dans le cadre de notre métier au sein de leur équipe « locale » et mènent les actions 
avec leurs collègues sur les stations d’épuration de leur zone.

BUT :
mieux communiquer autour de 
notre engagement biodiversité

ACTIONS :
signer la charte 

« Réseau Wallonie Nature » 
(SPW DGO03) et mettre en 

place la communication 
autour de cet engagement 

(poursuite de 2018)

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :

Direction Générale
Service Communication

REMAS

OBJECTIF 2019 :
à poursuivre

ANNÉE DE RÉALISATION :
31/12/2024

BUT :
réaliser des actions favorables 

à la biodiversité en collaboration 
avec les relais nature par zone 

et nos partenaires externes

ACTIONS :
39 actions détaillées 

dans notre plan d’actions 
biodiversité (voir en annexe 5)

Avancement 65 %

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :

Coordinateur Biodiversité
Relai Nature par zone 

d’exploitation
REMAS

OBJECTIF 2019 :
Poursuivre les actions 

(report de 2019 et les nouvelles 
actions)

BUT :
renforcer notre stratégie 

de prise en compte 
de la biodiversité

ACTIONS :
création de lagunes sur des 
rejets de déversoirs d’orage 

voire des rejets d’égouts - projet 
accepté par la BEI

Avancement 5 %

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :
Directeur SEEU

2020

Légende
réalisé en cours Cible réorientation // changement de priorité à démarrer

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
DO Gonoy à Bambois, Belle Eau 

step, Rochefort step, Waillet

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
Tous les sites

OUVRAGE(S) VISÉ(S) :
Sites visés dans le plan d’actions 

Biodiversité



// 81 //

Un plan d’actions biodiversité détaillant les actions menées en 2020 et celles prévues en 2021 est disponible 
sur simple demande. Ce plan, ainsi que notre organisation déployée avec des Relais Nature, est la base de notre 
engagement qui sera labellisé « Réseau Wallonie Nature ».

Floreffe // Nichoirs à hirondelles

Mariembourg // Fauchage tardif et zone humide

Floreffe // Hôtel à insectes

Saint-Martin // Ruches Nichoir à chauves-souris réalisé

Floreffe // Nichoir à chauve-souris

Chauve-souris

Floreffe // Batraciens Floreffe // Capture de batraciens dans un pompage



// 82 //

2020

ACTION :
commission SPGE

Avancement : 0 %

RESPONSABLE(S) 
DE L'ACTION :

Coordinateur processus 
Rejets illicites

BUT :
réduction des gaz à effet de serre

ANNÉE DE RÉALISATION :
2022

Légende
réalisé en cours Cible réorientation // changement de priorité à démarrer

OBJECTIF 10 // IMPACTS SUR LES CHANGEMENTS CLIMATIQUES



// 83 //

Fosses-la-Ville // Station d'épuration



// 84 //

Lives-sur-Meuse // Station d'épuration



// 85 //

CHAP. 6
RÉSULTATS



// 86 //

6.1 SYNTHÈSE DES RÉSULTATS EN 2020

Le processus d’épuration des eaux par l’INASEP en Province de Namur et ses performances environnementales 
peuvent être synthétisés comme suit pour 2020 :

EAUX USÉES PROVENANT DES 
HABITATIONS ET ENTREPRISES 

arrivées par les égouts et collecteurs

47 092 479 m3

Impacts indirects : DILUTION / TAUX 
DE COLLECTE / REJETS ILLICITES de 

polluants dans les eaux usées : 
24 enregistrés

Charge réelle reçue : 196 024 EH 
4 305 T de DBO5 reçues

RÉCEPTION DES DÉCHETS LIQUIDES

GADOUES (43 600 m3) 
EFFLUENTS INDUSTRIELS LIQUIDES 

0 m3

CURURES COMMUNALES 
(94 m3)

CURURES AIVE 
(268 m3)

CURURES INASEP 
(966 m3)

ÉNERGIE

•  électricité 14 806 464 kWh consommés 
(dont 59 963 kWh produits sur station)

• mazout de chauffage 4 558 L achetés

• mazout de roulage 105 976 L

RESSOURCES

•  eau de ville 12 283 m3  et 28 023m3 
à partir de puits sur station

•  eau de service 366 000 m3

•  chlorure ferrique 528 Tonnes

• PAC 116 Tonnes

•  polymère 166 Tonnes (moyenne glissante 
sur 2 ans)

•  chaux / lait de chaux 
3 979 Tonnes de CaO

•  réactifs de désodorisation 
20,9 Tonnes

92 STATIONS D’EPURATION EMAS 
Capacité nominale totale

exploitée 416 767 EH

4 256 T de DBO5 éliminées

TRANSVERSAL

•  DEPLACEMENTS pour exploitation 
1,49 millions de km parcourus

•  TRANSFERTS DE BOUES liquides 
819 transferts = 19 965 m3 = 798 TMS

•  COLLECTE DE BOUES 
déshydratées sur lits de séchage 
(0 collecte - 0 TMB)

•  BIODIVERSITÉ : 0 pesticide, 
fauchage tardif, relais nature pour 
actions spécifiques aux besoins 
locaux

BOUES DÉSHYDRATÉES
(25 821 TMB = 7 579 TMS)

• 86 % valorisation agricole (22 242 TMB)

•  1,2 % valorisation énergetique 
(317 TMB)

DÉCHETS (triés et revalorisés)
• curures et sables (1 534 Tonnes)

• déchets de dégrillage (675 Tonnes)

•  papiers-cartons, huiles, déchets 
dangereux (12,2 Tonnes) et autres 
fractions minoritaires

ODEURS-BRUIT (2 plainte EMAS)

3 802 T de CO2 émis

EAUX ÉPURÉES

47,1 millions de m3 d’eaux traitées

268 T DBO5 rejetées 

QUALITÉ DES EAUX DE SURFACE

718 contrôles entrée/sortie

Les 92 stations sont conformes 
aux normes de rejet

49 % 
des objectifs

atteints



// 87 //

6.2 PERFORMANCE ÉNERGÉTIQUE 2020

6.2.1 Utilisation totale directe d’énergie & production // Données 2020

a. Production par panneaux solaires et turbine électrique

*  Source : « La consommation moyenne de clients résidentiels type » - CWAPE - 12/11/2003 - Ménage privé de 3 personnes = 3 300 kWh/an, 
2 personnes = 2 200 kWh/an. Sachant qu’un foyer moyen belge est constitué de 2,35 personnes (donnée 2005 – Bureau Fédéral du Plan), 
la consommation d’un foyer moyen est estimée à 2 585 kWh

PRODUCTION TOTALE D’ÉLECTRICITÉ (PANNEAUX SOLAIRES + TURBINE)

• 2015 - 2020 : un peu plus de 232 100 kWh

• 2020 : près de 60 000 kWh (consommation annuelle de près de 23 ménages*)

• Sur 2 stations d’épuration EMAS (Sorée et Namur, voir ci-dessous)

PRODUCTION PAR PANNEAUX SOLAIRES

• Station d’épuration de Sorée
• Alimentation directe des turbines d’aération de la première lagune
• Objectif 2020 : projet d'installer les panneaux solaires sur la 2e lagune
• 3 010 kWh produits en 2020 (2 868 kWh en 2019)
• Près de 26 000 kWh produits depuis leur mise en service en 2012

PRODUCTION PAR TURBINE SUR LE FLUX D’EAU SORTANT
• Station d’épuration de Namur
• L’eau traitée rejetée fait tourner une turbine qui produit l’électricité
• Utilisation directe pour contribuer aux besoins de la station
• Près de 59 950 kWh produits en 2020 (61 160 kWh en 2019)
• Soit l’équivalent de la consommation anuelle de presque 23 ménages*
•  Plus de 280 000 kWh produits depuis la mise en service en mai 2016 

et son optimisation en 2017 (objectif 5)

Lives-sur-Meuse



// 88 //

-

KWH PRODUITS SUR STATIONS D'ÉPURATION

 Légende
kWh produits par turbine sur l'eau traitée rejetée (Namur)
kWh produits par panneaux solaires photovoltaïques (Sorée)

Total

 2015 2016 2017 2018 2019 2020

3 090 3 090 2 868 16

53 541
50 647 51 209

48 420

60 955
64 045

61 161
64 029

59 950 59 966

70 000

60 000

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

0

Sorée // Panneaux solaires alimentant la turbine d’aération



// 89 //

b. Consommation totale d’électricité

*Unité de mesure de la pollution dégradable biologiquement (voir « définitions et abréviations » à la fin de cette brochure)
** Source : « la consommation moyenne de clients résidentiels type » - CWAPE - 12/11/2003 - Ménage privé de 3 personnes = 3 300 kWh/an, 

2 personnes = 2 200 kWh/an. Sachant qu’un foyer moyen belge est constitué de 2,35 personnes (donnée 2005 – Bureau Fédéral du Plan), 
la consommation d’un foyer moyen est estimée à 2 585 kWh

*** 1 foyer = 2,35 personnes et 1 EH = 60 g de DBO5 rejetés par jour – Cette valeur n’est en réalité qu’indicative car les eaux usées assainies par les 
stations d’épuration sont mixtes (issues des habitations et des entreprises / commerces).

92 stations 
d’épuration visées par 

EMAS

Capacité nominale 
d’épuration visée par 

EMAS :
416 767 

équivalents habitants

Près de 4 000 Tonnes 
de DBO5

* éliminées
des eaux avant rejet

(4 747 T en 2019)

Epuration des eaux 
usées de l’équivalent 

de plus de
177 348 foyers***

(179 874 en 2019)

Pour ce faire, 
un peu plus de 
14,6 millions 

de kWh 
ont été utilisés

(15,5 en 2019)

Consommation 
électrique annuelle 

correspondant à 
celle de près de 
5 650 foyers**

(6 000 en 2019)

CHIFFRES CLÉS

Pour le fonctionnement 24h/24 et 365 j/an 
des 92 stations d’épuration visées par EMAS

Floreffe // Surpresseurs Saint-Denis // Remplacement de l’axe de la turbine d’aération de la lagune



// 90 //

Par rapport à 2019

-6 % net de consommation d’électricité du réseau

aucune nouvelle station 
d'épuration prise 
en exploitation sous EMAS

-16 % de pollution 
interceptée (DBO5)

Andenne // Conduites alimentant l’aération du bassin d’activation



// 91 //

Synthèse 2020

14,6 millions de kWh 
achetés (fournisseur 

d’électricité verte)

0,060 million de kWh 
produits sur nos 

stations

14,66 millions 
de kWh utilisés 

par les 92 stations 
d’épuration du scope 

par EMAS en 2020
+ =

13 stations d’épuration EMAS de 
capacité nominale ≥ 8 500 EH

Près de 10,8 millions de kWh 
consommés (12 en 2019)

Dont 59 950 kWh produits et 
consommés directement sur la 
station de Namur (61 160 kWh 
en 2019)

74 % de la consommation totale

17 % de la consommation totale

6 % de la consommation totale

42 stations EMAS entre 1 000 et 
8 500 EH nominaux

2,5 millions de kWh consommés 
(2,9 en 2019)

Aucune production d’électricité 
par ces stations 

39 stations d’épuration (dont 38 
EMAS et 1 ISO 14 001) de moins 
de 1 000 EH

0,8 millions de kWh consommés 
(0,58 en 2019)

3 010 Kwh produits et consommés 
directement sur la station de 
Sorée (2 868 kWh en 2019)

Mornimont // Bassins d’activation : aération et agitateurs



// 92 //

6.2.2 Indicateur de base

a. Choix de l’indicateur de base pour mesurer la performance énergétique

Une étude menée par le Cebedeau et finalisée en 2017, a permis d’évaluer l’influence de différents paramètres sur la 
consommation électrique des stations d’épuration afin de déterminer l’indicateur le plus pertinent.

Pour permettre une comparaison globale des stations, l’indicateur recommandé à l’issue de cette étude, et retenu 
comme KPI dans le nouveau Contrat de Gestion de la SPGE, est le rapport entre la consommation annuelle d’énergie 
et le nombre de m3 entrant dans la station (I2 = KWh/m3).

Nous avons donc adopté cet indicateur comme indicateur de base (au sens du Règlement EMAS) afin de vous 
présenter nos performances 2020. 